1

Ofício Circular nº 10/2023SF                                  Santiago 16 de Maio de 2023.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 14/04/2023 A 04/05/2023

	Transferência Defesa Civil
	17/04/23
	R$ 386.438,64

	Transferências de Recursos do FUNDEB
	18/04/23
	R$ 1.450.314,83

	Cota-Parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerias – CFEM – Principal
	19/04/23
	R$ 140,83

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica – Principal
	19/04/23
	R$ 24.300,62

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal – PRÓPRIO
	20/04/23
	R$ 272.186,91

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal - MDE
	20/04/23
	R$ 22.682,24

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	20/04/23
	R$ 90.728,96

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal - ASPS
	20/04/23
	R$ 68.046,72

	Transferências do Salário-Educação – Principal
	20/04/23
	R$ 190.359,47

	Transferências de Recursos do FUNDEB
	20/04/23
	R$ 75.196,92

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – PRÓPRIO
	20/04/23
	R$ 263,58

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	20/04/23
	R$ 21,97

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	20/04/23
	R$ 65,90

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - FUNDEB
	20/04/23
	R$ 87,86

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	25/04/23
	R$ 46.797,43

	Transferências de Recursos do FUNDEB
	25/04/23
	R$ 121.307,55

	PSB Básica
	27/04/23
	R$ 30.027,31

	PSE – Média Complexidade
	27/04/23
	R$ 18.403,60

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	27/04/23
	R$ 24.689,46

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal – PRÓPRIO
	28/04/23
	R$ 859.730,11

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal - MDE
	28/04/23
	R$ 71.644,18

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	28/04/23
	R$ 286.576,69

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cota Mensal – Principal - ASPS
	28/04/23
	R$ 214.932,52

	Transferências de Recursos do FUNDEB
	28/04/23
	R$ 267.891,30

	Recomposição da Lei Kandir – LC 176/2020
	28/04/23
	R$ 22.345,30

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – PRÓPRIO
	28/04/23
	R$ 132,64

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	28/04/23
	R$ 11,05

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	28/04/23
	R$ 33,16

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - FUNDEB
	28/04/23
	R$ 44,21

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	02/05/23
	R$ 8.435,92

	Transferências de Recursos do FUNDEB
	03/05/23
	R$ 588.060,48

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	03/05/23
	R$ 12.221,55

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

  Atenciosamente;

Cláudio Montanha Bitencourt
Contador
CRC/RS 080858/0-2
Portaria 396/20230